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Xalqaro miqyosidagi ilmiy-texnik anjuman materiallarida zamonaviy 

kompyuter ilmlari va muhandislik texnologiyalari sohasidagi innovatsion tadqiqotlar 
aks etgan.   

Globallashuv sharoitida davlatimizni yanada barqaror va jadal sur’atlar bilan 
rivojlantirish boʻyicha amalga oshirilayotgan islohotlar samarasini yaxshilash 
sohasidagi ilmiy-tadqiqot ishlariga alohida e’tibor qaratilgan. Zero iqtisodiyotning, 
ijtimoiy sohalarni qamrab olgan modernizatsiya jarayonlari, hayotning barcha 
sohalarini liberallashtirishni talab qilmoqda. 

Ushbu ilmiy ma’ruza tezislari toʻplamida mamlakatimiz va xorijlik turli 
yoʻnalishlarda faoliyat olib borayotgan mutaxassislar, olimlar, professor-oʻqituvchilar, 
ilmiy tadqiqot institutlari va markazlarining ilmiy xodimlari, tadqiqotchilari, magistr 
va talabalarning ilmiy-tadqiqot ishlari natijalari mujassamlashgan. 

 
 
Mas’ul muharrirlar: DSc.prof. Turakulov O.X., t.f.n., dots. Baboyev A.M.  
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dots. Alimov N.N., p.f.f.d.(PhD), dots. Alibayev S.X., т.f.f.d.(PhD), dots. 
Аbdumalikov A.А, p.f.f.d.(PhD) Hafizov E.A., f.f.f.d.(PhD), dots. Sindorov L.K., 
t.f.f.d.(PhD), dots. Nasirov B.U., b.f.f.d. (PhD) Oʻralov A.I., p.f.n., dots. Aliqulov S.T., 
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Mazkur toʻplamga kiritilgan ma’ruza tezislarining mazmuni, undagi statistik 
ma’lumotlar va me’yoriy hujjatlarning toʻgʻriligi hamda tanqidiy fikr-mulohazalar, 
keltirilgan takliflarga mualliflarning oʻzlari mas’uldirlar. 
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Annotatsiya: Ushbu maqolada ta’lim tizimining alohida yo‘nalishlaridan biri 

kasbiy ta’limda bo‘lajak muhandislarni mustaqil ishlash jarayonida kasbiy-ijodiy 
faoliyatga tayyorlashda loyiha metodining afzalligi to‘g‘risida so‘z yuritilgan.  

Kalit so‘zlar: ta’lim, kasb ta’limi, loyiha, metodologiya, tadqiqot, professional 
ta’lim, ta’lim samaradorligi, natija, o‘qituvchi-tadqiqotchi, samaradorlik. 

 
Mustaqil Respublikamizda shakllanayotgan bozor iqtisodiyoti ta'lim tizimi 

oldiga jahon standartlari talablariga javob bera oladigan, salohiyatli, chaqqon 
(harakatchan), ishlab chiqarish va ijtimoiy sohadagi yangiliklarni faol qabul qila 
oladigan va yangilik yarata olishga qobiliyatli ijodkor mutaxassislarni tayyorlash 
vazifasini qo'ydi. Bunday mutaxassislar kasbiy bilimlarning zaruriy “yadro”sini 
o'zlashtirishdan tashqari, ijodkorlik, tashabbuskorlik, ilmiy izlanuvchanlik, 
mustaqillik, yangilik yarata bilish, tanqidiy  fikrlash, masalalarni ko'p variantda yecha 
olish va ularni ob’yektiv baholash ko'nikmalarini egallagan bo'lishi kerak.  

Texnika oliy ta’lim muassasalarida bo‘lajak muhandislarni mustaqil ta’lim 
jarayonida kasbiy-ijodiy faoliyatga tayyorlash chuqur bilim va mustaqil o‘qish yo‘li 
bilan rivojlantiriladi. Shundan kelib chiqib, aytish mumkinki, oliy ta’limda ta’lim 
jarayoni o‘quv mashg‘ulotlarida zamonaviy axborot – kommunikatsiya 
texnologiyalaridan samarali foydalanish orqali bo‘lajak muhandislarning mustaqil 
fikrlay olishini ta’minlashga bo‘lgan e’tiborni kuchaytirish muhimdir. Chunki, 
mustaqil fikrlash komillikning asosiy belgisi hisoblanadi.  
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Mustaqil fikrlash avvalo, fahmlash, anglash, fikr yuritishdan boshlanadi. 
Mustaqil fikr yuritish jarayoni talabalarda fikr, mulohaza, g‘oya, faraz, maqsad 
kabilarni vujudga keltiradi. Bu esa oliy ta’lim tizimida ta’lim olayotgan talaba-
yoshlarning individual xususiyatlari, shaxsiy ehtiyoji, qiziqishi, mayli, qobiliyati, 
iste’dodi, salohiyati bilan bog‘liq ravishda amalga oshiriladi. Agarda talaba yangicha 
fikrlash asoslarini mustahkam egallab olsagina, u albatta, boy tarixiy, tarbiyaviy 
merosini, zamonaviy, ma’naviy, insoniy sifatlarni ongli ravishda o‘zlashtiradi.  

Pedagog olim N.A.Muslimovning qayd etishicha, “Loyiha ta’limining ilmiy 
asoslari bundan 300 yil avvalga borib taqaladi va o‘sha davrdan boshlab asoslana 
boshlangan.  

Nemis pedagogi M.Knoll “loyiha” tushunchasi XVI asrda italiyalik me’morlar 
tomonidan arxitektura sohasining ilmiy asoslarini tizimlashtirgan holda uni fan sifatida 
e’tirof etilgan vaqtda shakllanganligini o‘z tadqiqotlarida ko‘rsatib o‘tadi. XVIII 
asrning oxirida muhandislik sohasining tezkor rivojlanishi dastlab Fransiya, so‘ngra 
Germaniya, Avstriya, Shveytsariyadagi, XIX asr o‘rtalarida esa, AQShdagi o‘quv 
loyihalarining sanoat va texnika oliy maktablarida keng qo‘llanilishi uchun qulay 
imkoniyat yaratdi” [84] 

E.S.Polat o‘z tadqiqotlarida “loyiha metodi” yordamida ishni tashkil qilishning 
ma’ruza, amaliy, laboratoriya mashg‘ulotlari, seminar, kurs ishi loyihalari, loyihani 
himoyalash kabi shakllarini alohida ajratib ko‘rsatadi. Vaqt o‘tishi bilan loyiha metodi 
ta’limni baholash, shakllarini belgilash va mazmunini tashkil qilishda yangi 
yo‘nalishlarga ega bo‘lib bormoqda. Pedagogika amaliyotida o‘qitish tizimini 
faollashtirish maqsadida jamoaviy loyiha metodidan foydalanish mumkin. Ushbu 
masalalar Ch.Mayers va T.V.Jonsning ilmiy izlanishlarida o‘z aksini topgan [89].   

Talabalarning mustaqil bilish faoliyatini faollashtirishda “loyiha” metodining 
roli ham katta. Ta’lim jarayonida loyiha (projekt) – tushunchasi kengroq ifodalanib, 
ma’lum natija (loyihaning beqiyos mahsuli)ga ega maqsadli faoliyatni tashkil etish 
uchun biror-bir tashkiliy shaklni belgilash uchun foydalanilishi L.Golishning  ilmiy 
izlanishlarida alohida ta’kidlanadi[58].  

Rus olimlari Ingrid Bem va Yens Shnayder loyihalash faoliyati o‘quvchilarni 
ma’lum bir ta’lim olish davrida (o‘quv yili yoki yarim yillik) bilim olish va kasb-
hunarga yo‘naltirish ishlarini tashkil etishning usuli deb hisoblaydilar.  

Quyida loyiha ta’lim texnologiyalarining didaktik mohiyati haqida fikr 
yuritamiz. Loyiha metodi deganda aniq reja va maqsad asosida uning natijalanishini 
kafolatlagan holda pedagogik faoliyat mazmunini ishlab chiqishga qaratilgan harakat 
mahsuli tushuniladi.  

Loyihalash faoliyati–bu mavjud boshlang‘ich ma’lumotlarga asoslanib, 
kutiladigan natijani bashoratlash, taxmin qilish, rejalashtirish orqali faoliyat yoki 
jarayon mazmunini oldindan ishlab chiqishga qaratilgan amaliy harakatdir. 

Loyiha asosan model, dastur, texnologik xarita va boshqalar ko‘rinishda 
ifodalanishi mumkin. Loyihaning mazmunini ijodiy yoki ilmiy xarakterga ega g‘oya 
tashkil etadi. 

Loyihalash jarayoni quyida tizim asosida amalga oshiriladi: “g‘oya – maqsad – 
kutiladigan natija – bashoratlash – rejalashtirish”. Loyihalash turli vositalar, ya’ni 
moddiy buyum, qurollar, axborot-kommunikatsiya texnologiyalari va vositalari, 
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qalam, oddiy ish qog‘ozi, chizg‘ich, marker, nusxa ko‘chirish apparati (printer) va 
boshqalar yordamida amalga oshiriladi. 

Umuman olganda “Lоyihа” mеtоdi – bu tа’lim оluvchilаrning yаkkа tаrtibdа 
yоki guruhlаrdа bеlgilаngаn vаqt dаvоmidа, bеlgilаngаn mаvzu bо‘yichа mustaqil 
ravishda ахbоrоt yig‘ish, tаdqiqоt о‘tkаzish vа аmаlgа оshirish ishlаrini оlib bоrishidir. 
Lоyihа mеtоdini аmаlgа оshirish bоsqichlаri 1-rаsmdа kеltirilgаn. 

 

 
1-rаsm. “Lоyihа” mеtоdini аmаlgа оshirish bоsqichlаri 

 
Oliy ta’lim tizimi mustaqil ta’lim jarayonida talabalarning kasbiy-ijodiy 

faoliyatga tayyorlash jarayonini rivojlantirishda loyiha ta’lim metodidan foydalanish 
quyidagi natijalarni ko‘rsatadi: 

 oliy ta’lim tizimida ta’lim olayotgan talabalarning kasbiy-ijodkorlik 
xislatlarini shakllantirishda ushbu metod eng samarali metodlardan biri hisoblanadi;  

 loyiha ta’lim metodi bo‘lajak muhandislarni kasbiy-ijodiy faoliyatga, 
mustaqil hayotga tayyorlash va ularda malaka va ko‘nikmalarni hosil qilishga zamin 
bo‘ladi;  

 ushbu metod orqali bo‘lajak muhandislarda axborotlarni mustaqil qidirib 
topish ko‘nikmasi hamda ularda ilmiy adabiyotlarni o‘qish ko‘nikmasi rivojlanadi; 

 bo‘lajak muhandislarda yozma va yozma shaklda yetkaziladgan axborotni 
izlash ko‘nikmasi rivojlanadi; 

Lоyihа mеtоdini аmаlgа оshirish bоsqichlаri 

O‘qituvchilar loyihada qanday muammolar bor, o‘zlari 
uchun qiziqarli bo‘lgan muamolarni tanlashlarini taklif 

qiladi yoki torshiriqlarni  o‘zi tayyorlaydi 

1-bоsqich, 
tаyyorgаrlik 

Mustаqil ish 

Bоsqich Shаkl Mаzmuni 

О‘qituvchi tаlаbаlаrgа lоyihаlаsh mаzmuni, lоyihаlаsh оb’yеkti, usullаri, 
bоsqichlаri hаqidа mа’lumоt bеrаdi 

Bаyоn qilish 

2-bоsqich Iхtiyоriy О‘qituvchi tаlаbаlаrni kichik guruhlаrgа bо‘lаdi 

Har bir kichik guruhga o‘zlarini qiziqtirgan muammoni tanlash va uni yechish bo‘yicha loyiha 
tayyorlashni torshiradi 

О‘qituvchilаr lоyihаdа qаndаy tаyyоrlаshni 
tushintirаdi. Tаlаbаlаr fаqаt lоyihа tаyyоrlаydilаr, uni 

аmаlgа оshirish tаlаb qilinmаydi (chunki bir dаrs 
dаvоmidа аmаlgа оshirib bо’lmаydi) 

3-bоsqich Mustаqil ish 

Аsоsiy qism Mustаqil, kichik 
guruх 

Tаlаbаlаr lоyihа tuzishgа kirishаdilаr 

Lоyihа tаqdimоti 

Yаkuniy qism O‘qituvchi talabalarni baholaydi,xato va kamchiliklarni ko‘rsatadi, darsni 
umumlashtiradi va yakunlaydi 
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 bo‘lajak muhandislarda auditoriya va auditoriyadan tashqari sharoitda 
tahliliy axborotlarni ko‘rgazmali taqdim etish ko‘nikmasi shakllanadi; 

 mustaqil ta’lim jarayonida bo‘lajak muhandislarning hamkorlikda ishlash, 
muammoli va amaliy vaziyatlarni to‘g‘ri tahlil qila olish, berilgan o‘quv topshiriqlarini 
noan’anaviy yechish usullarini topish, g‘oyalarni qayta ishlash va xulosalarni qabul 
qilish ko‘nikmasi shakllanishi bilan birga ularda qarorlar qabul qilish, vaziyatni to‘g‘ri 
baholay olish, bir–birlarini tushuna olish va eng muhimi kasbiy-ijodiy faoliyati ham 
rivojlanadi. 

Lоyihаlаsh – bоshlаng‘ich mа’lumоtlаrgа аsоslаnib, kutilаdigаn nаtijаni tахmin 
qilish, bаshоrаtlаsh, rеjаlаshtirish оrqаli fаоliyаt yоki jаrаyоn mаzmunini  ishlаb 
chiqishgа qаrаtilgаn аmаliy hаrаkаt. 

Lоyihа tехnоlоgiyаsi quyidаgi dоlzаrb tа’lim muаmmоlаrini hаl еtish imkоnini 
bеrаdi: 

-tа’limni rеаl hаyоtgа yuqоri dаrаjаdа yаqinlаshtirilgаn vаziyаtdа аmаlgа 
оshirishni tа’minlаydi; 

- nаzаriy mа’lumоtlаrni аmаliy fаоliyаt bilаn bоg‘lаydi; 
- bo‘lajak muhandislаrni fаоl mustаqil bilish jаrаyonigа jаlb еtish imkоnini 

bеrаdi; 
- kаsbiy lаyоqаtni shаkllаntirish vа rivоjlаntirishni tа’minlаydi. 
Ixtisoslik fаnlаri bо‘yichа tаshkil еtilаdigаn mаshg‘ulоtlаrdа intеrfаоl 

tехnоlоgiyаlаr bо‘lаjаk muhаndislаrning bilish fаоliyаtigа tа’sir qiluvchi vа 
mаqsаdlаrni аmаlgа оshiruvchi sifаtidа qаrаlаdi: kasbiy-ijodiy fаоliyаti kо‘nikmаlаrini 
shаkllаntirishgа mоtivаtsiyаsini kuchаytirish vа nаtijаdа kasbiy kоmреtеntligini 
shаkllаntirish; tаrmоqli kоmmunikаtsiyаni аmаlgа оshirishdа kоmmunikаtiv о‘zаrо 
tа’sir kо‘nikmаlаrini shаkllаntirish; vizuаlizаsiyа vа fаzоviy tаsаvvurlаrni 
rivоjlаntirish, shu jumlаdаn virtuаl vа kеngаytirilgаn rеаllik vоsitаlаri оrqаli; kasbiy-
ijodiy vаzifаsini tаhlil qilish, uni hаl qilish bоsqichlаri vа ореrаtsiоn vоsitаlаrini 
аniqlаsh; grаfik dаsturlаrning invаriаntlаridаn fоydаlаngаn hоldа kasbiy-ijodiy 
fаоliyаtining yаngi usullаrini ishlаb chiqish; mаsоfаviy tехnоlоgiyаlаr vа аdарtiv 
tizimlаrdаn fоydаlаngаn hоldа fаоliyаt usullаrini mustаqil ishlаb chiqish vа bоshqаlаr. 
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Annotation. Creole languages represent a fascinating intersection of linguistics, 

history and social dynamics, showing how linguistic contact between various linguistic 
communities can give birth to entirely new linguistic forms. Defined as stable and 
entirely developed languages which emerge from the process of pidginization - where 
speakers of different mother tongues meet for communication purposes - the languages 
of runners generally develop in contexts of socio -economic and cultural interaction, 
often in conditions of linguistic domination and socio -political hierarchies (Thomason 
and Kaufman, 2023). These languages generally mix elements from several parental 
languages, with phonological and syntactic simplifications, as well as the lexical 
contributions of interaction linguistic communities. Creoles arise when these pidgin 
languages undergo a nativision, adopted by children as a first language in a community 
framework, which stabilizes and further widens their grammatical and lexical 
resources. 

Keywords: Creole languages, pidginization, language contact, nativization, 
colonialism, slave trade, superstrate, substrate, sociolinguistic hierarchy, cultural 
identity, migration and trade. 

 
The sociolinguistic significance of Creoles cannot be underestimated because 

they serve as vital clues of cultural identity and historical experience among their 
speakers. The emergence of Creole languages is deeply linked to colonial stories, 
slavery, migration and trade, reflecting the dynamics of complex power and the cultural 
exchanges that accompanied these historical processes. For example, the creation of 


